
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__139___ del  31 gennaio 2020

Numero particolare per settore: ___60___

Oggetto: Servizio  di  pronto  intervento  e manutenzione  ordinaria  fabbricati  comunali 
opera da fabbro – 48 mesi - Codice CUP D19E20000010004 - Codice CIG: 
8189161570 - Determina a contrarre - Artt. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
artt. 32, 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento 
Solaro Geom. Daniele

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  89 del  20.12.2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 dati contabili ;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati;

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di  adottare apposita  determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del  contratto  che si  intende stipulare,  le  modalità  di  scelta  del  contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  



appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  

forniture”;

• occorre  individuare  il  contraente  per  il  nuovo servizio  di  gestione  che  avrà  la 

durata di 48 mesi; 

Tenuto conto che:

• con la  Deliberazione delle Giunta Comunale n° 21del 29.01.2020 è stato approvato il 

progetto del servizio di gestione di cui all’oggetto;

Considerato che il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 stabilisce:

• all’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2, che “Prima dell'avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  

ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte”;

• all’art.  36 (Contratti  sotto soglia) comma 2, che “Fermo restando quanto previsto  

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: … b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a €. 40.000 e inferiore a €. 150.000 per i  

lavori, o alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento  

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori e per i servizi e  

le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini  

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di  

rotazione degli inviti.....”

•  all'art.40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento  

di procedure di aggiudicazione) comma 2, che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le  

comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nell’ambito delle  procedure di  cui  al  

presente codice svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  

comunicazione elettronici.”

• all'art.36 comma 6  “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le  

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta  

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente  

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,  



avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”

Dato atto che:

• il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4,  del d.lgs.  n.  50/2016 e che, in applicazione dell'art.  97,  comma 8,  del  D. Lgs. 

50/2016, si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell'art.  97,  commi  2,  2-bis  e  2-ter;  l’esclusione  automatica  non opera  quando il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;

• nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a 10, e sempre che siano in numero 

pari o superiore a 5, si procederà alla valutazione di congruità delle offerte secondo 

quanto  previsto  dall’art.  97,  comma  3-bis  del  D.Lgs.  50/2016.  In  tal  caso  le 

giustificazioni  relative  alle  voci  di  prezzo  che  concorrono  a  formare  l’importo 

complessivo  posto  a  base  di  gara,  debitamente  sottoscritte,  verranno formalmente 

richieste dal R.U.P. e dovranno essere presentate nel termine perentorio di 15 giorni 

naturali e consecutivi dalla richiesta di cui sopra, pena la non congruità dell’offerta;

• l'Amministrazione, in ogni caso, potrà valutare la congruità di ogni altra offerta che, 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ex art. 97, comma 6, del 

d.lgs. n. 50/2016;

Analizzato il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni Mepa, ed appurato  

che  sono presenti operatori economici che hanno le iscrizioni necessarie per effettuare tale  

tipo  di  prestazione,  è  ritenuto  di  convenienza  utilizzare  il  mercato  elettronico  messo  a  

disposizione del Ministero;

Visto l’avviso di procedura di gara, che verrà inserito, insieme al progetto definitivo-

esecutivo, nell’apposita sezione sulla Rdo in Mepa, allegato alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale, oltre a darne informazione sull'albo pretorio  

informatizzato  del  Comune mediante  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  di  indizione  di 

procedura tramite rdo aperta – richiesta di offerta nell'ambito del Mepa, al fine di garantire 

la massima trasparenza;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e 

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  finanza 

pubblica, si dà atto che:



1.  il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 

capitale del bilancio di esercizio annuale; 

2. a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

a) la spesa complessiva di Euro 30,00 (contributo ANAC), impegnata con l’atto in 

oggetto indicato, risulta prevista nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

b) la  stessa  risulta  finanziata  con  le  seguenti  risorse:  Bilancio  dell'Esercizio 

Finanziario 2020 – Gestione Competenza, al Tit. 1°, Missione 01, Programma 02, 

Cap. 3055 avente ad oggetto “Spese di pubblicazione e varie per gare di appalto e 

contratti";

c) trattandosi  di  spese  dovute  per  legge,  il  versamento  del  contributo  all’Autorità 

Nazionale  Anticorruzione  (ANAC), avverrà  mediante  pagamento  tramite  avviso 

MAV quadrimestrale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;

Richiamato il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 

Procedimento Solaro  Geom. Daniele che ha predisposto il presente atto; 

DETERMINA

1) Di stabilire, in conformità dell'articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che il fine da 

perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la forma del contratto  e le clausole essenziali  sono 

evincibili dal progetto per la gestione di servizio approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n° 21 del 29/01/2220

2) Che il contraente verrà scelto tramite la consultazione di tutti gli operatori economici, al 

fine di garantire la massima trasparenza  presenti sulla piattaforma elettronica MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed aventi i requisiti richiamati  

per le lavorazioni in oggetto, previa pubblicazione di specifico avviso sul sito dell'albo 

pretorio informatizzato del Comune, al fine di darne la massima diffusione possibile.



3) Di indire la gara per Servizio di pronto intervento e manutenzione ordinaria fabbricati co-

munali opera da fabbro – 48 mesi -  individuando, come criterio di aggiudicazione, quello 

del minor prezzo. In applicazione degli artt. 95 comma 4 lett. b) e 97 comma 8 del D. Lgs. 

n° 50/2016, si  provvederà all'esclusione automatica delle  offerte risultate  anomale (nel 

solo caso in cui le offerte ammesse siano almeno 10), da effettuarsi in sede di gara, del 

metodo di determinazione della soglia di anomalia tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 

97.

4) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previ-

ste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;

5) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 1 

del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente”[Bandi di gara e contratti – Avvisi e bandi];

6) Di  impegnare  la  somma  di  €.  30,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(ANAC), come previsto dalla  Delibera ANAC del 21/12/2016 n° 1377/2016 in merito 

all’attuazione dell’ art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 Dicembre 2005, n° 266 per l’anno 

2019, imputandola al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2020– Gestione Competenza, al 

Tit. 1°, Missione 01, Programma 02, capitolo 3055 ad oggetto “Spese di pubblicazione e 

varie per gare di appalto e contratti”.

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Solaro Geom. Daniele il quale 

ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente De-

terminazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 della legge 

07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 31.01.2020

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio LL.PP. 

F.to TALLONE Arch. Flavio

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa5 prevista dall’art. 



183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 31.01.2020

IL DIRIGENTE
dei Servizi Finanziari

F.to NARI Dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del  Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 03.02.2020 al 18.02.2020

***************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	UFFICIO RAGIONERIA

